
 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2020.gada 30.decembrī                                               Nr. 806 

                       (protokols Nr.22,  99.§.) 

 

Par saistošo noteikumu Nr.22/20 “Par aizliegumu ģenētiski modificētu kultūraugu 

audzēšanai Smiltenes novada teritorijā” projekta apstiprināšanu 

Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta otrā daļa noteic, ka pašvaldība, ievērojot 

sociālekonomiskos, klimatiskos vai vides apstākļus vai izvērtējot lauksaimnieciskās darbības metodes, 

pēc savas iniciatīvas vai uz personas priekšlikuma pamata ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

var noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai attiecīgajā administratīvajā 

teritorijā vai tās daļā. Savukārt minētā likuma panta trešā daļa noteic, ka šo aizliegumu nosaka uz laiku, 

kas nav īsāks par pieciem gadiem. 

Ar Smiltenes novada domes 2020.gada 27.maija lēmumu Nr.341 (protokols Nr.9, 42.§.) nolemts 

atbalstīt nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā uz 5 (pieciem) gadiem.  

2020.gada 25.jūnijā dome, izpildot Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma normas, ir 

nosūtījusi paziņojumu gan Zemkopības ministrijai, gan Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai, informējot tās par savu nodomu aizliegt audzēt ģenētiski modificētus kultūraugus 

Smiltenes novada teritorijā.  

2020.gada 13.oktobrī domes mājas lapā internetā ir ievietots paziņojums par minēto nodomu, 

aicinot iedzīvotājus līdz 2020.gada 12.novembrim izteikt par to viedokļus, priekšlikumus, iebildumus. 

Tāpat ievietots arī paziņojums pašvaldības informatīvajā izdevumā “Smiltenes novada Domes Vēstis” 

(16.10.2020. izdevums Nr.10 (105)). Par publicēto nodomu viedokļi no sabiedrības netika saņemti, 

tādējādi konstatēts, ka ir saņemta piekrišana šāda aizlieguma noteikšanai. 

Ņemot vērā norādīto, Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2020.gada 

22.decembra atzinumu (sēdes protokols Nr.12) un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 41.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 43.panta pirmās daļas 13.punktu, Ģenētiski modificēto organismu aprites 

likuma 22.panta otro daļu, atklāti balsojot ar 14 balsīm "Par" (Aigars Dudelis, Aija Cunska, Andis 

Rozītis, Birute Mežale, Dzintars Zvaigzne, Edgars Avotiņš, Ilze Vergina, Ināra Grundāne, Jānis 

Sīklēns, Kaspars Markss, Kārlis Lapiņš, Tija Zaļkalne, Vairis Tralla, Vilnis Korulis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Smiltenes novada dome  

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošo noteikumu Nr.22/20 „Par aizliegumu ģenētiski modificētu kultūraugu 

audzēšanai Smiltenes novada administratīvajā teritorijā” projektu (pielikumā). 

2. Uzdot domes Kancelejas nodaļai saistošos noteikumus Nr.22/20 un to paskaidrojuma rakstu 3 

(trīs) darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā nosūtīt atzinuma 

sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.  

3. Pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas 

publicēt saistošos noteikumus Nr.22/20 un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”.  

4. Publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem Nr.22/20 pašvaldības bezmaksas izdevumā 

„Smiltenes novada Domes Vēstis” un izlikt tos redzamā vietā Smiltenes novada domes ēkā un 

pagastu pārvaldēs. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 
 

Domes priekšsēdētājs                                                           E. Avotiņš 



 
SMILTENES NOVADA DOME 

Reģ.Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Smiltenē 

2020.gada 30.decembrī                                                       Nr.  22/20 

   

Apstiprināti 

ar Smiltenes novada domes  

2020.gada 30.decembra lēmumu Nr. 806 

(protokols Nr.22, 99.§.) 

 

Par aizliegumu ģenētiski modificētu kultūraugu audzēšanai  

Smiltenes novada administratīvajā teritorijā 
 

 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 

43.panta pirmās daļas 13.punktu un 

Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 

22.panta otro daļu  

 

1. Saistošie noteikumi nosaka, ka Smiltenes novada administratīvajā teritorijā, kurā ietilpst Bilskas 

pagasts, Blomes pagasts, Brantu pagasts, Grundzāles pagasts, Launkalnes pagasts, Palsmanes 

pagasts, Smiltenes pagasts, Variņu pagasts un Smiltenes pilsēta, ir aizliegts audzēt jebkādus 

ģenētiski modificētos kultūraugus. 

2. Aizliegums audzēt jebkādus ģenētiski modificētos kultūraugus Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā tiek noteikts uz 5 (pieciem) gadiem no saistošo noteikumu spēkā 

stāšanās. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                           E. Avotiņš 
 

 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43
https://likumi.lv/ta/id/167400-genetiski-modificeto-organismu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/167400-genetiski-modificeto-organismu-aprites-likums#p22


Smiltenē 

2020.gada 22.decembrī 

 

Saistošo noteikumu 

„Par aizliegumu ģenētiski modificētu kultūraugu audzēšanai  

Smiltenes novada administratīvajā teritorijā” 

  paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

 

 

 

 

 

 

  

Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta otrā un trešā daļa 

nosaka, ka pašvaldības ar saistošajiem noteikumiem var noteikt aizliegumu 

ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai attiecīgajā administratīvajā 

teritorijā vai tās daļā uz laiku, kas nav īsāks par pieciem gadiem.  

Saistošie noteikumi tiek pieņemti, lai nodrošinātu ģenētiski modificēto 

organismu drošu apriti, novērstu negatīvo ietekmi uz cilvēku veselību, 

saglabātu bioloģisko daudzveidību un veicinātu ilgtspējīgas 

lauksaimniecības attīstību. 

Ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšana mazinātu bioloģisko kultūraugu 

audzētāju konkurētspēju. Audzējot ģenētiski modificētos kultūraugus, to 

izplatība blakus esošajās teritorijās ir neizbēgama. Bioloģiskā 

lauksaimniecība nevar pastāvēt līdzās ģenētiski modificēto kultūraugu 

audzēšanai.  

2. Īss projekta satura 

izklāsts  

Saistošie noteikumi nosaka 5 (piecu) gadu aizliegumu Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā audzēt jebkādus ģenētiski modificētus 

kultūraugus. 

3. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz pašvaldības budžetu 

Nav attiecināms.   

4. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz sociāli ekonomisko 

stāvokli 

(uzņēmējdarbības vidi) 

pašvaldības teritorijā 

Nav nosakāms.   

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Saistošie noteikumi neskar administratīvās procedūras. 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Pēc saistošo noteikumu projekta un tam pievienotā paskaidrojuma raksta 

izskatīšanas Smiltenes novada domē un publicēšanas pašvaldības 

interneta mājas lapā www.smiltene.lv, saņemto priekšlikumu vai 

iebildumu apkopošanas, tos, izvērtējot lietderības apsvērumus, paredzēts 

iekļaut saistošajos noteikumos.  

 

Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu 

izvērtēšana pēc projekta publicēšanas pašvaldības interneta mājas lapā –

www.smiltene.lv. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                        E. Avotiņš 
 

https://likumi.lv/ta/id/167400-genetiski-modificeto-organismu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/167400-genetiski-modificeto-organismu-aprites-likums#p22
http://www.smiltene.lv/
http://www.smiltene.lv/

